
1.국제관계 이철호(부산대) 고하리 스스무(시즈오카현립대)2.정치･법률 임석준(동아대) 시미즈 유이치로(게이오기주쿠대)3.경제･경영 박성빈(아주대) 다카세 코이치(와세다대)4.역사 송양섭(고려대) 하야시 유스케(메이세이대)5.언어･문학 금종애(충남대) 사이토 마레시(도쿄대)6.사회･젠더 신지원(전남대) 우오즈미 아키요(조사이국제대)7.종교･사상 최종성(서울대) 가와세 타카야(교토부립대)8.민속･인류 박환영(중앙대) 사쿠라이 요시히데(홋카이도대)9.문화･예술 신광철(한신대) 하마다 요우(테이쿄대)

분과 한국측 일본측
2018년 6월

한일차세대학술포럼 대표

동서대학교 총장 

장제국

가나즈 히데미(리쓰메이칸대)가시오 나오키(게이오기주쿠대)고바야시 요시아키(게이오기주쿠대)나카 스미오(교토부립대)니시무라 아키라(도쿄대)마키노 에이지(호세이대)미와 켄지(일본교육대학원대)미츠이 타카시(도쿄대)사노 마사토(도호쿠대)사노 켄지(가나가와대)사도 아키히로(츄쿄대)사이토 요시히코(오사카경제대)사지마 아키코(후쿠오카여학원대)사카모토 타다시(나고야외국어대)삿사 미츠아키(리쓰메이칸대)센 세이키(조사이대)소에야 요시히데(게이오기주쿠대)스가와라 야스노리(홋카이가쿠엔대)스기하시 타카오(리쓰메이칸대)시마조노 스스무(죠치대)시미즈 아키히로(테즈카야마대)야나타 스구루(와카야마대)

야마오카 미치오(와세다대)야스다 타케히코(니혼대)오니시 유타카(고베대)오사 시즈에(고베대)오오시마 타쿠(조사이국제대)오오이시 요시히로(메이지대)오오키 야스시(도쿄대)오자와 토모하루(규슈국제대)오자키 이치로(홋카이도대)오카다 히로키(고베대)오카모토 아키라(히로시마여학원대)오카모토 타키코(메이지가쿠인대)오타 오사무(도시샤대)와타나베 사토시(시즈오카현립대)요시다 유타카(히토쓰바시대)우메야 키요시(고베대)유미야마 타츠야(도쿄공업대)이구치 미츠구(도시샤대)이노우에 토모카츠(사이타마대)이연숙(히토쓰바시대)이와사키 타케히코(구마모토대)이와이 히로시(테즈카야마대)

이토 마사유키(아이치가쿠인대)이희석(조사이대)전재욱(독쿄대)카토 케이키(히토쓰바시대)카츠라지마 노부히로(리쓰메이칸대)카타오카 류(도호쿠대)켄조 테이지(치바대)쿠라바야시 마사토(조사이국제대)쿠리타 루미코(조사이대)키무라 칸(고베대)키미야 타다시(도쿄대)키시에 신스케(도쿠시마대)타니모리 마사히로(코난대)테루야 유키오(가나가와대)토자키 하지메(와세다대)토코로 노부유키(니혼대)하라 토모히로(테이쿄대)하세가와 코우(홋카이도대)호시노 하루히코 (후쿠오카대)후카가와 히로시(규슈대)

강제훈(고려대)강철구(배재대)고유환(동국대)김미현(이화여대)김민구(전남대)김민규(동아대)김상준(연세대)김수갑(충북대)김순전(전남대)김영순(인하대)김용의(전남대)김재봉(한국해양대)김종대(중앙대)김치완(제주대)김학권(원광대)김현철(서울대)김혜숙(이화여대)

문옥표(한국학중앙연구원)문정인(연세대)민영성(부산대)박경하(중앙대)박대재(고려대)박삼헌(건국대)박용순(성결대)박치완(한국외대)박훈하(경성대)백승국(인하대)사이토 아케미(한림대)서영대(인하대)서영표(제주대)송효섭(서강대)신진욱(중앙대)양준호(인천대)연규홍(한신대)

오세정(충북대)요시모토 코지(경상대)유요한(서울대)이기성(한국전통문화대)이진한(고려대)이창민(한국외대)이향철(광운대)임대근(한국외대)임영진(전남대)임온규(부산외대)임혁백(고려대)장세훈(동아대)장원호(서울시립대)전홍찬(부산대)정근식(서울대)정병호(한양대) 정승연(인하대)

정창원(제주대)조진희(숙명여대)조춘범(성결대)지현숙(배재대)채성식(고려대)최정기(전남대)최영환(동국대)최우용(동아대)최희식(국민대)표민찬(서울시립대)표정옥(숙명여대)허남춘(제주대)황기식(동아대)

한국측(64명)  

일본측(64명) 

운영위원장 : 이원범(동서대)포럼운영위원회
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한일차세대학술포럼제15회 국제학술대회
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공동테마동아시아의 문화와 그 교섭 
기간             2018년 6월 30일(토)～7월 1일(일)
장소             시즈오카현립대학 쿠사나기캠퍼스
주최             한일차세대학술포럼
주관             시즈오카현립대학 대학원 국제관계학연구과
                       시즈오카현립대학 현대한국조선연구센터
                       동서대학교 일본연구센터
공동주최   시즈오카현
협찬             공익재단법인 일한문화교류기금
                       동서대학교
후원             일본국 외무성
                       주요코하마 대한민국 총영사관
                       

朝
鮮
通
信
使- JR ‘쿠사나기역’ 남쪽출구(현대·미술관입구) 하차 도보 15분

- 시즈오카철도 ‘현립미술관앞역’ 또는 ‘쿠사나기역’ 
하차 도보 15분

시즈오카현립대학(국제학술대회장)
(422-8526) 시즈오카현 시즈오카시 스루가구 타니타 52-1
Tel +81-54-264-5345
호텔 아소시아 시즈오카(대회사무국 지정숙소)
(420-0851) 시즈오카현 시즈오카시 아오이구 구로가네초 56     
Tel+81-54-254-4141

오시는 길

전철

연락처

학생홀  중식·리셉션
간호학부동  개회식·기조강연
국제관계학부동  등록·분과발표

하바타키동  인솔교수 간담회

버스정류장현립대학입구 공원

쿠사나기역 현립미술관앞역

미니스톱세븐일레븐

정문

JR 쿠사나기역

한일차세대포럼은 올해로 제15회를 맞이하게 되었습니다. 먼저, 15주년을 기

념하여 개최교의 역할을 흔쾌히 맡아주신 시즈오카현립대학의 키토 히로시 총

장님께 진심으로 감사드립니다. 그리고 충청남도와 시즈오카현 우호교류협정

체결 5주년을 맞이하는 해에 이번 대회를 공동주최하고,기조강연을 흔쾌히 맡아

주신 가와카츠 헤이타 시즈오카현 지사님께도 축하와 감사의 말씀을 드립니다.

올해 2018년은 동아시아 지역에 있어서 역사적 전환점이 되는 중요한 해가

될 것입니다. 지난 4월 한반도 군사분계선에 있는 판문점에서 개최된 남북정상

회담을 기점으로 새로운 동아시아 질서형성을 위한 큰 변화가 일어나고 있습니

다. 각국 정상의 정치·외교적 움직임이 주목받고 있으며, 한반도 정세의 지각변

동이 동아시아 전역의 평화와 안정으로 이어지기 위해서는 문화교류의 확대를

통한 상호이해를 도모하는 것이 중요합니다. 그러한 취지로 이번 대회에서는

‘동아시아의 문화와 그 교섭’을 전체테마로 선정하였습니다.

지난 5월에는 도쿄에서 제7회 한중일 정상회의가 약 2년 반 만에 개최되었습

니다. 2008년 제 1회 회의를 시작으로 지난 10년간 동아시아 3개국은 우여곡절

속에서도 협력의 기반을 다져왔습니다. 그리고 이번 회의에서도 고등교육분야

의 협력확대를 통한 상호이해 촉진의 중요성이 재확인 되었습니다. 본 포럼은

지금까지 14년간 국제학술대회 개최를 통해 한일, 그리고 동아시아의 새로운 시

대를 짊어질 인재를 배출해 왔습니다. 이미 여러분의 선배가 각계각층에서 활

약하고 있습니다. 앞으로 여러분의 더 큰 활약을 기대합니다.

마지막으로, 이번 대회의 성공적인 개최를 위해 아낌없는 지원과 협력을 해

주신 관계자 여러분께 다시 한 번 감사의 말씀을 드립니다. 아울러 앞으로도 본

포럼이 지속적으로 발전해 나갈 수 있도록 끊임없는 관심과 격려를 부탁드립니

다. 감사합니다.

시즈오카철도

한일차세대학술포럼 사무국
47011 부산광역시 사상구 주례로 47 동서대학교 일본연구센터 내

URLwww.japancenter.or.kr     Tel051-320-1900~1
E-Mail japancenter@dongseo.ac.kr    Fax051-320-1902



장소 국제관계학부동 1층 3106
사회 고민성(고베대), 모리에 겐토(교토대)

Tran Minh Quy(동아대)
이코마 도모카즈(리쓰메이칸대)

Yulia AstutiSekardiati(동서대)
Jonathan Webb(게이오기주쿠대)

해외 부동산시장분석모형을 이용한한국 기업의 베트남 부동산 진출 전략-베트남 다낭시를 중심으로-
한국에서의 김종필의 정치적 역할-삼김시대(1988~2003년)의 분석-

인도네시아 빈곤해결을 위한 국제사회의 역할-아체 빈곤과 파푸아 빈곤 사례비교 연구-
국력의 근원-인구개발을 통한 힘의 구축-

모리에 겐토(교토대)
You Yiwei(게이오기주쿠대)

고민성(고베대)
오나가 노조미(시즈오카현립대)

09:30-
10:05

10:05-
10:40

10:50-
11:25

11:25-
12:00

발표시간            발표자                                                   발표제목                                                지정토론자
국제관계

             12:00-12:10                                                                          총  평

전체일정

대회준비위원회 준비위원장 : 고하리 스스무(시즈오카현립대) 
오자사 카츠유키(동서대)
미치다 타쿠미(시즈오카현립대)
아오야마 토모야스(시즈오카현립대)

야마구치 타츠미(동서대)
와타나베 사토시(시즈오카현립대)
시모조 히사시(시즈오카현립대)

김민지(동서대)
오쿠조노 히데키(시즈오카현립대)

          날짜                             시간                                                                 내용
14:00 이후

18:00-20:00

18:30-20:00

08:40-09:30

09:30-12:00

12:00-13:00

12:00-13:00

13:20-13:50

14:00-15:20

15:30-18:10

18:30-20:00

08:30-17:30

-

숙소 체크인(호텔 아소시아 시즈오카)
대회 운영위원회의 • 장소 : 하바타키동 3층 1317 제4강의실
대회 진행회의(각 분과 통역·사회 참가)• 장소 : 하바타키동 3층 1315 제3강의실
등 록• 장소 : 국제관계학부동 1층 칼리지홀
분과별 발표 및 토론(오전 발표)
중 식 　• 장소 : 학생홀 1층 식당
인솔교수 간담회• 장소 : 하바타키동 3층 1315 제3강의실
개회식사회 : 고하리 스스무(시즈오카현립대 교수)개회사 : 장제국(포럼 대표)환영사 : 키토 히로시(시즈오카현립대 총장)축사 : 이명렬(주요코하마 대한민국 총영사)• 장소 : 간호학부동 4층 13411
기조강연사회 : 오구라 기조(교토대 교수)테마 : 한국과 일본의 문화교류- 불교·유학·차(茶)문화 등을 사례로-강연자 : 가와카츠 헤이타(시즈오카현 지사)  • 장소 : 간호학부동 4층 13411
분과별 발표 및 토론(오후 발표)
리셉션(시즈오카현 주최)• 장소 : 학생홀 1층 식당
조사여행• 출발장소 : 호텔 아소시아 시즈오카
해산 및 한국측 참가자 귀국

7/1 (일)
7/2 (월)

6/30 (토)

6/29 (금)
장소 국제관계학부동 1층 3107

사회 와다 모에(교토대), 이민영(서강대)

임효준(서울대)
진희원(부산대)

사사키 기미유키(홋카이가쿠엔대)
이민영(서강대)
배한오(부산대)

와다 모에(교토대)
임현지(서울대)
배준섭(고베대)

개헌논의에서의 시사점 도출을 위한대한민국 경제헌법 개정사 일고-62년 헌법~현행 헌법-
후쿠시마 원전 사고 이후 한국과 일본에서 나타난 ‘에너지 정책’ 변화 및 연속성 원인-정권 교체와 정책 특수성을 중심으로-

일본 어린이의 빈곤 대책 현황과 과제
제도변화과정에서 국가와 그 전략-자본시장통합법 사례를 중심으로-

한국의 지방재정 제도와 정치적 자원 배분
일본의 무슬림 관광 유치 촉진 사업의 과제와 전망-정교 분리 원칙에 비추어-

한국 기초지자체의 태양광 발전사업 이격거리 제도에 관한 정책과정 분석
후발복지국가로서의 한국과 일본의 차이점-설명변수로서의 타이밍의 가능성-

우에하라 나오코(고베대)
쿠시마 가오리(오사카대)

곽인신(동아대)
나카하라 마사토(고베대)

Xie Ru(동아대)
Huynh So Van(시즈오카현립대)

가카라 케이(고베대)
이지용(고려대)

09:30-
10:05

10:05-
10:40

10:50-
11:25
11:25-
12:00
15:30-
16:05
16:05-
16:40
16:50-
17:25
17:25-
18:00

발표시간            발표자                                                   발표제목                                                지정토론자
정치·법률

             18:00-18:10                                                                          총  평

장소 국제관계학부동 1층 3110
사회 박주영(중앙대), 하기하라 아쓰시(일본학술진흥회)

하기하라 아쓰시(일본학술진흥회)
나카무라 유야(도요대)

이정은(충남대)
이나호 마사시(교토부립대)

이건용(전남대)
다이 코스케(게이오기주쿠대)

박주영(중앙대)
이코미 다카노리(리쓰메이칸대)

쇼와 전전기(戰前期)의 국가주의 운동과 국민 참여-국가주의 운동은 ‘국민운동’이 될 수 있었는가 1926~40년-
근대의 조선 민중과 전신선-1885~1894년을 중심으로-

큐슈지역 송국리문화의 확산과 문화변동
근세 일본 서해 연안 지역에서의 해난 구조-조선 표류민 대응을 전제로-

영산강유역 삼국시대 발형기대와 제사
20세기 초 멜라네시아를 둘러싼컬렉팅 콜로니얼리즘 연구-뉴 아일랜드에서 코미네 이소키치가 취한 수집전략과 교섭-

17·18세기 조선 사옹원 분원의 운영체제와 양상
막부 말의 ‘의논’과 ‘의사결정’의 문제 구조-요코이 쇼난을 중심으로-

오자키 다이치(사이타마대)
GanshagdarNamjilmaa(부산대)

야노 료코(고베대)
전희지(동서대)

노구치 에이스케(고베대)
미야우치 사키(홋카이도대)
오제키 유마(사이타마대)

배원경(한신대)

09:30-
10:05

10:05-
10:40

10:50-
11:25

11:25-
12:00

15:30-
16:05

16:05-
16:40

16:50-
17:25

17:25-
18:00

발표시간             발표자                                                       발표제목                                              지정토론자
역사

             18:00-18:10                                                                          총  평

장소 국제관계학부동 2층 3219
사회 우치다 토모미(나고야대), 오카다 유타(교토대)

가와이 카즈키(쓰쿠바대)
Enric HuguetCañamero(홋카이도대)

김현주(서울대)
Song Qi(종합연구대학원대)

마쓰가와 마사노부(리쓰메이칸대)
김현석(동서대)

다나카 히로키(도쿄대)
Xiang Jingjing(리쓰메이칸대)

공자는 훌륭한 사람-모토오리 노리나가의 공자관과 그 주변-
한일 이식의료의 사상적 배경 및 현행 시스템 비교 연구

조선시대 斷指·割股 孝行 인식 연구-《東國新續三綱行實圖》의 사례를 중심으로-
에도시대 중후기에 있어서의 신유불삼교사상-이시다 바이간과 마츠미야 칸잔의 비교사상적 고찰-

기몬파의 소라이학 비판-이나바 모쿠사이의 유식상제예론을 둘러싸고-
한국 창가학회(KSGI)의 사회사적 고찰-창가학회의 사화활동을 중심으로-

샤비에르 비샤의 생명사상
히라타 아츠타네의 의학사상-장중경의 『상한론』과의 관련을 중심으로-

곽민석(교토대)
Chen Huarong(도쿄대)

오카다 유타(교토대)
오가와 미치요(간사이대)

서지애(서울대)
우치다 토모미(나고야대)
Luo Taishun(교토대)
마쓰시마 코키(쓰쿠바대)

09:30-
10:05

10:05-
10:40

10:50-
11:25
11:25-
12:00
15:30-
16:05
16:05-
16:40
16:50-
17:25
17:25-
18:00

발표시간             발표자                                                       발표제목                                              지정토론자
종교·사상

             18:00-18:10                                                                          총  평

장소 국제관계학부동 3층 3317
사회 최주영(아주대), 안현옥(아주대)

모리카와 소우(도쿄대)
아시타니 케이스케(오사카대)

양준식(아주대)
이보라(아주대)

메리트 정보의 제시가 정책의 수용태도에 미치는 영향-일본의 의료정보 공유를 예시로-
정령시의회에서의 여성 참여의 분석-현직의 우위와 정당간 협조에 주목한 분석- 

다문화 가정 여성청각장애인의 한국생활 적응에 대한 질적 연구
출산의도에 미치는 영향요인 연구

원익재(아주대)
전우창(아주대)
김소윤(아주대)
최유림(아주대)

15:30-
16:05
16:05-
16:40
16:50-
17:25
17:25-
18:00

발표시간            발표자                                                     발표제목                                             지정토론자
기획세션

             18:00-18:10                                                                          총  평

장소 국제관계학부동 3층 3313
사회 구라타 겐타(종합연구대학원대), 고바야시 초우타(가나가와대)

한혜선(도쿄대)
고바야시 초우타(가나가와대)

윤여환(건국대)
Kim Sonia(교토대)
도이 후유키(고베대)

명수정(서울대)
Jiang Mingchao(가나가와대)

구라타 겐타 (종합연구대학원대)

현대 한국의 구매활동 실태-장소선택을 중심으로-
일본 열도의 거미 전투 문화 연구

영화 <아이 캔 스피크> 속식민 트라우마 증상과 사회적 치유방안
평창 올림픽의 일본계 미국인 선수들-아시아계 미국인을 미디어 표상에서 재고한다-

다테몬마쓰리 전승 과정에서 보는 지식의 전통화
식민지 조선의 재조일본인 2세–식민지로서의 조선, 고향으로서의 조선-

중국의 석감당 비교 연구
현대 제례의 전통관-에히메현 동부지역 수레 제례를 중심으로-

Li Ran(교토대)
백시진(중앙대)

소토야 쓰요시(히토쓰바시대)
김현석(동서대)

Hou Xiao(중앙대)
이와사키 사호(도시샤대)

김소라(건국대)
이란섭(중앙대)

09:30-
10:05
10:05-
10:40
10:50-
11:25
11:25-
12:00
15:30-
16:05
16:05-
16:40
16:50-
17:25
17:25-
18:00

발표시간             발표자                                                       발표제목                                              지정토론자
민속·인류

             18:00-18:10                                                                          총  평

장소 국제관계학부동 3층 3314
사회 후쿠이 요시타케(홋카이도대), 이종현(한국외대)

박성준(한국외대)
후쿠시마 가나코(고베대)

홍정미(한신대)
마루야마 아야(리쓰메이칸대)

Qian Zhengzhi(교토대)
오형승(고려대)

후쿠이 요시타케(홋카이도대)
전태호(나고야대)

유튜브 해외 반응 콘텐츠로 본 한류
전쟁전기 일본의 소형영화 보급과 그 다양성-교육/오락으로써의 9.5㎜와 16㎜필름-

도시재생형 테마공간으로서‘광명동굴’의 성과와 향후 과제
일본 군정하 자바에 의해 불려진 노래-Djawa Baroe(“자바·바루”) 게재곡을 중심으로-

오카쿠라 덴신의 초기 ‘동양’ 인식-도쿄미술학교의 ‘일본미술사’ 강의를 중심으로-
디지털 시대의 지도 인간학-지도의 시선, 권력, 신화성을 중심으로-

근대 조선에 있어 ‘미술’의 개념 형성과정과 그 특질-세계적인 미술사를 향해-
미디어믹스 시스템의 기원과 변천-제작 위원회 방식의 역사를 중심으로-

미나토모토 히로유키(교토대)
이종현(한국외대)

이와사키 사호(도시샤대)
조한기(건국대)
홍구슬(한신대)

오타니 신페이(고베대)
이영아(한국외대)

Chen Yawei(도시샤대)

09:30-
10:05
10:05-
10:40
10:50-
11:25
11:25-
12:00
15:30-
16:05
16:05-
16:40
16:50-
17:25
17:25-
18:00

발표시간             발표자                                                       발표제목                                              지정토론자
문화·예술

             18:00-18:10                                                                          총  평

장소 국제관계학부동 1층 3106
사회 미나토모토 히로유키(교토대)

권은희(나고야대)
Tsao Chiayu(경북대)

권영빈(동아대)
Wang Danfeng(고베대)

조선학교 커뮤니티의조선어 청자경어 운용에 관한 일고찰
조명희 소설의 정동 연구

페미니스트 지리학의 관점에서 바라본 문학주체의 문제신경숙의 『외딴방』을 중심으로-
중국어의 동량사가 나타내는 이벤트의 집합과 개체

장혜원(대구가톨릭대)
미나토모토 히로유키(교토대)

Chen Huarong(도쿄대)
황현우(동아대)

15:30-
16:05

16:05-
16:40

16:50-
17:25

17:25-
18:00

발표시간             발표자                                                       발표제목                                              지정토론자
언어·문학 

             18:00-18:10                                                                          총  평

장소 국제관계학부동 2층 3215
사회 강지혜(전남대), 다카하시 모에(게이오기주쿠대)

다카하시 모에(게이오기주쿠대)
유채연(도쿄대)
김반석(서울대)

야나타 가오리(와카야마대)
마키노 시즈카(쓰쿠바대)

이덕남(성결대)
신현아(동아대)

마쓰모토 미와(고베대)

임파워먼트 개념의 재검토를 향한문화인류학적 검토-대만의 다문화주의 사회 운동을 사례로-
한국의 ‘전업주부’ 형성과 변용-1990년대 이후의 주부노동을 둘러싼담론을 중심으로-

한국 귀농귀촌 담론의 청년 호명
종교적 성지와 관광의 공존을 위한 전략-불교의 성지 고야산의 사례를 중심으로- 
다이쇼 시대 여성의 진로 선택과 신앙-미야자와 도시의 사례를 중심으로-

요양보호사의 감정노동이 직무만족에 미치는 영향-시설장의 진정성 리더십 조절효과 검증-
성적계약의 관점을 통해 본 1970~80년대의 노동자 주체화 과정

‘순결교육’ 연구의 새로운 시좌

Wang Chaoran(시즈오카현립대)
노론산(성결대)

이마사토 하지메(리쓰메이칸대)
배현주(인하대)
강지혜(전남대)

사소 도모히사(리쓰메이칸대)
Yu Chuanyang(경북대)

김정화(성결대)

09:30-
10:05

10:05-
10:40

10:50-
11:25

11:25-
12:00

15:30-
16:05

16:05-
16:40

16:50-
17:25

17:25-
18:00

발표시간             발표자                                                       발표제목                                              지정토론자
사회·젠더

             18:00-18:10                                                                          총  평

장소 국제관계학부동 3층 3317
사회 우사미 사토시(조사이대), 김형명(부산대)

노지리 준(와세다대)
김형명(부산대)
김우영(교토대)

Chen Jianyu(동아대)

재정지출이 소비, 실질환율, 무역수지에 미치는 영향-일본의 경우를 중심으로-
한국인의 뇌물 공여 행위에 관한 소고
재해 복구를 위한 그룹-보조금 제도와 능동적 운용주체로서의 지역금융기관-후쿠시마현의 사례를 중심으로-
지각된 기업의 사회적 책임(CSR)이 조직구성원의 태도와 행동에 미치는 영향 -유교 가치관의 매개효과-

노영임(부산대)
Li Xuefei(조사이국제대)
이지용(고려대)

우사미 사토시(조사이대)

09:30-
10:05
10:05-
10:40

10:50-
11:25

11:25-
12:00

발표시간            발표자                                                   발표제목                                                지정토론자
경제·경영

             12:00-12:10                                                                          총  평


